
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Emissione e nomina Commissione di Valutazione avviso finalizzato al conferimento n. 1 
incarico libero professionale per il progetto di ricerca - NIKE -  su finanziamento della 
Regione Toscana (DDRT n. 975 del 16/01/2020).  

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

26.880 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 9 Avviso pubblico n. 1 incarico libero professionale per il progetto di ricerca - NIKE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Dato atto che:  
- con DDRT n. 15397 del 26 settembre 2018 è stato approvato il “Bando Ricerca Salute 2018 - Bando 
pubblico regionale per progetti di ricerca e sviluppo mirati al sostegno ai processi di innovazione clinica e 
organizzativa del Servizio Sanitario Regionale”; 
- con DDRT n. 975 del 16/01/2020 e si è provveduto alla identificazione dei progetti ammessi a 
finanziamento sulla base della disponibilità di fondi; 
-  il Progetto denominato “Set-up of a platform for personalized diagnosis of rare kidney diseases - 
NIKE”, numero CUP G14I18000150002, risulta tra gli ammessi a contributo sulla base della disponibilità 
di fondi, come risulta dal citato Decreto Regionale n. 975 del 16/01/2020,  
-  l’Azienda USL Toscana Centro, come risulta dall’allegato B) del sopra citato Decreto Regionale, è 
finanziata come Partner in 14 progetti, tra i quali il progetto “NIKE”, avente come soggetto Capofila 
l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer; 
- con delibera DG n 860 del 17/06/2021 è stato recepito il finanziamento relativo al progetto anzi detto; 
- il piano finanziario redatto per il progetto “NIKE”, trasmesso dal Referente Amministrativo individuato 
con delibera DG n. 860/2021, prevede, tra l’altro, l’attivazione di una collaborazione libero professionale 
da dedicare alla attività di ricerca, per un importo di euro 75.000,00 da allocare al CE 3B021509 
“Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” – Aut. 642/2020. 
- con delibera DG n. 1223 del 26.08.2021 è stato emesso avviso finalizzato al conferimento dell’incarico 
sopra citato e successivamente conferito l’incarico di collaborazione di cui sopra, cessato in data 
15.02.2023 per dimissioni del collaboratore; 

- che l’autorizzazione 642/2020 è stata sostituita con l’autorizzazione 721/2021 e che su detta 
autorizzazione risulta un residuale di spesa di euro 40.136,00; 

 

Vista la nota, in atti, del Direttore Dipartimento Specialistiche Mediche e del Direttore della SOC 
Nefrologia e Dialisi Firenze I ed Empoli, i quali chiedono l’attivazione di nuova procedura per il 
conferimento di n. 1 incarico di collaborazione libero professionale con Biologo specializzato in possesso 
di esperienza professionale maturata nella conduzione di studi clinici e nell’utilizzo di database, per il 
progetto di ricerca “NIKE”, finanziato dalla Regione Toscana; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’attivazione di una nuova procedura selettiva per il 
conferimento di n. 1 incarico libero professionale fino al 30/11/2023, con Biologo specializzato per il 
progetto di ricerca “NIKE”, accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 
all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell'art.7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 e 
ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che i citati Direttori, circa il progetto in questione, hanno esplicitato quanto segue: 
 
Il progetto  
Messa a punto di un algoritmo per la diagnosi personalizzata delle malattie renali rare. 
 
 
 
 



 
 

Obiettivi del progetto: 
Aumento del numero di pazienti con diagnosi genetica definitiva in seguito a studio delle varianti 
potenzialmente patogenetiche e delle varianti di significato clinico incerto (VUS) tramite rivalutazione 
clinica del paziente o studi funzionali in vitro. 
 
Azioni di miglioramento: 

 Corretto inquadramento diagnostico dei pazienti con malattia renale rara; 
 Analisi genetica con diagnosi delle forme familiari ereditarie; 
 Ottimizzazione dell’approccio terapeutico. 

 
Indicatori di risultato: 

 percentuale pazienti correttamente diagnosticati/totale pazienti esaminati; 
 percentuale pazienti esaminati con diagnosi di malattia genetica. 

 
Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di 
seguito specificate, al fine di acquisire le necessarie risorse in collaborazione libero professionale: 
 
Requisiti: 

 Laurea Magistrale in Biologia; 
 Iscrizione all’Ordine dei Biologi; 
 Specializzazione in Patologia Clinica o Biochimica Clinica o equipollenti;  
 Esperienza nell’utilizzo di database. 

 
Compiti del collaboratore: 

 Stoccaggio/gestione materiale biologico per analisi genetica; 
 Utilizzo e aggiornamento database; 
 Coordinamento con altri Centri coinvolti nel progetto. 

 
Durata e compenso della collaborazione 
La durata della collaborazione è dalla data di inizio attività fino al 30.11.2023, per prestazioni quantificate 
in un massimo di 120 ore mensili, corrispondente all’importo lordo mensile di euro 3.840,00, comprensivo 
di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente 
 
Sede di assegnazione della collaborazione: 
Le collaborazioni si svolgeranno presso la   SOC Nefrologia e Dialisi – Presidio Ospedaliero Nuovo San 
Giovanni di Dio. 
 
Richiamato l’art. 7 comma 5 bis del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii che prevede il divieto per le 
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di 
provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 
 
Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale 
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla emissione di un apposito avviso finalizzato al conferimento di n. 1 
incarico di collaborazione libero professionale con Biologo specializzato per il progetto di ricerca “NIKE” 



 
 

del Dipartimento Specialistiche Mediche, dando atto che le modalità di esecuzione delle attività saranno 
organizzate in autonomia dal professionista per il necessario raggiungimento degli obiettivi del progetto 
stesso; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’emissione dell’Avviso Pubblico in questione, per il 
celere avvio delle azioni progettuali, nel rispetto dei tempi di attuazione del progetto stesso;  
 
Visto lo schema dell’avviso finalizzato al conferimento dell’incarico, come sopra meglio specificato, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di lettera A); 
 
Dato atto che l’avviso di cui sopra verrà pubblicato sul sito internet dell’Azienda per la durata di 15 giorni; 
 
Ritenuto altresì, per economicità della procedura, nominare fin d’ora, una Commissione di Valutazione 
per la valutazione dei curricula nonché per l’espletamento dell’eventuale colloquio, nella seguente 
composizione: 
 

 Dr. Ottaviano TARANTINO –  Direttore Area Malattie apparato digerente, metaboliche e renali – 
Dipartimento Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro –  Presidente su delega del 
Direttore Dipartimento Specialistiche Mediche 

 
 Dr. Alberto ROSATI – Direttore SOC Nefrologia e Dialisi Firenze I ed Empoli   

 Dipartimento Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro –  Componente  
 

 Dr. Gesualdo CAMPOLO – Direttore SOC Nefrologia e Dialisi Prato 
 Dipartimento Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro –  Componente  
 

 Segretario – Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo   
 Segretario Supplente – Elisa Benelli – Collaboratore Amministrativo - 
   SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro 

 
 
Dato atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta Commissione 
di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e 
Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro   
26.880,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E. 
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2023 e  che 
lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa del personale e 
che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto del limite di spesa del 
costo del personale anno 2004  -1,4%; 
 
Dato atto che il costo complessivo delle suddette collaborazioni pari ad euro 26.880,00, è sostenuto 
dall’autorizzazione di spesa n. 721/2021; 
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti 
con Estar. 



 
 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
  

1. di approvare lo schema dell’avviso finalizzato al conferimento di n. 1 incarico di collaborazione 
libero professionale con Biologo specializzato per il progetto di ricerca “NIKE” del Dipartimento 
Specialistiche Mediche, accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 
all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 
e ss.mm.ii., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di lettera A); 

 
2. di pubblicare l’avviso di cui all’oggetto sul sito internet dell’Azienda per la durata di 15 giorni; 

 
3. di attribuire il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro   

26.880,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, al C.E. 3B 
02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2023, e 
che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di spesa del 
personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto del 
limite di spesa del costo del personale anno 2004 -1,4%, 
 

4. di dare atto che il costo complessivo della suddetta collaborazione pari ad euro 26.880,00, è 
sostenuto dall’autorizzazione di spesa n. 721/2021; 
 

5. di attribuire al professionista incaricato l’importo lordo mensile di euro 3.840,00 comprensivo di 
oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente – dal momento del conferimento 
dell’incarico al 30.11.2023 per prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili; 

 
6. di nominare, fin d’ora, per economicità della procedura, una Commissione di Valutazione 

incaricata per la valutazione dei curricula dei candidati nonché per l’espletamento dell’eventuale 
colloquio, che risulta così composta: 
 
 

 Dr. Ottaviano TARANTINO –  Direttore Area Malattie apparato digerente, metaboliche e renali – 
Dipartimento Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro –  Presidente su delega del 
Direttore Dipartimento Specialistiche Mediche 

 
 Dr. Alberto ROSATI – Direttore SOC Nefrologia e Dialisi Firenze I ed Empoli   

 Dipartimento Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro –  Componente  
 

 Dr. Gesualdo CAMPOLO – Direttore SOC Nefrologia e Dialisi Prato 
 Dipartimento Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro –  Componente  
 

 Segretario – Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo   



 
 

 Segretario Supplente – Elisa Benelli – Collaboratore Amministrativo - 
   SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro 

  
 

7. di dare atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta 
Commissione di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche 
del Reclutamento e Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale; 
 

8. di autorizzare la stipula del contratto di collaborazione con il professionista, da redigersi in base 
agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, da individuarsi attraverso l’espletamento della selezione 
dell’Avviso Pubblico in questione; 

 
9. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione 

di tutti gli atti conseguenti; 
 
10. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 

comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine dare celere avvio alla procedura 
selettiva per acquisire il collaboratore libero professionale da dedicare al Progetto “NIKE”, ai sensi 
dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

 
12. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dall’art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 

40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
        (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
  
 
 
 
 


